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سخن سردبیر

یا   برایمان   ببار   ایرانمان   سالهاست   که   تشنه   ست.  خدا
ن سرد زمستانی طبیب را در محافل دوستانه تان پذیرا باشید. در این شماره مطالب علمی  در این روزهای نه چندا

صصین گرد آمده است. از جمله مطالب این شماره می توان به تفاوت های ذبح شرعی و  ارزشمندی به قلم متخ
غیر شرعی اشاره نمود. همچنین به معرفی رشته تحصیلی بیوتکنولوژی از زبان یک بیوتکنولوژیست پرداخته ایم. 

یی آشنا شده و با توجه به معایب و مزایای هر یک در صدد انتخاب  در این شماره می توانید با انواع رژیم های غذا
گاه طب  برآئید. جالبتر اینکه در این روزها که مربای به میهمان اغلب صبحانه های زمستانی است از خواص به از ن

ایرانی برایتان گفتیم. اگر خواندن قصّه هم از علایقتان است داستان کوتاه این شماره را  پیشنهاد می کنیم. راستی 
ب هم معرفی کردیم که حتماً از تماشای آن کنار عزیزانتان لذّت خواهید برد. یک فیلم سینمایی جذّا

دکتر    فریبا     کریم زاده
سردبیر و مدیر مسئول مجله علمی-فرهنگی طبیب
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روشنک قدس، متخصص طب ایرانی، دانشیار و عضو 
هیات علمی دانشکده طب ایرانی

فرشته پیروز، دانشجوی دکترای تخصصی طب ایرانی، 
دانشکده طب ایرانی

میوه به

میوه به را به پارسى آبى و در زبان عربی، سَفَرجَل 

و در زبان انگلیسی Quince خوانند. نام علمی آن  

Cydonia oblonga  از خانواده Rosacea   است. 

بهترين آن میوه بزرگ رسيده و شاداب است و 

پیوند آن با درخت کویج )زالزالک(، ثمر بیشتر و بهتر 

می آورد )برخی از میوه های این خانواده عبارتند از 

هلو، آلو، سیب، ازگیل و زردآلو(. شاید علت معروف 

بودنش به Quince )ملکه( این باشد که در عهد 

قدیم زمانی مظهر عشق و دوستی بوده است. تمام 

قسمت های این میوه ارزشمند، حتی شکوفه و برگ 

درختان به همگی اثر درمانی دارند. 

این میوه بومی ایران، ترکیه، ازبکستان، چین، یونان 

و جزیره کریمه در جنوب اوکراین می باشد که پس 

از شناخته شدن خواص ویژه آن امروزه در برخی 

مناطق آمریکا و اروپا نیز کشت می شود. بهترین آن 

مربوط به نیشابور و سمرقند است. رایحه میوه به، 

خاص بوده و رنگ زرد روح نواز آن پس از پخت، 

به صورتی خاص و زیبا بدل می شود که الهام بخش 

هنرمندان و بسیار اشتهابرانگیز است. گرچه زیاد 

خوردن آن بر اعصاب اثر سوء دارد و مسبب قولنج 

)کولیک( و دل پیچه است. البته برای کاهش ضرر 

انواع به کافیست آنها را بصورت مربا )با شکر 

یا عسل( مصرف کرد یا در سرد مزاجان همراه با 

انیسون استفاده کرد.

در طب سنتی ایران سه صنف : شیرین )به آزاد(،  

ترش محض،  مُز ّ) میخوش ( یا همان ترش و شیرین 

دارد. 
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به شیرین طبیعتی معتدل در گرمی و سردی و 

هرچه قابض تر باشد، مزاجش خشك تر است. 

مهم ترین خواص این میوه در طب ایرانی عبارتند 

از: مفرّح و مسرت افزا، تقویت کننده قلب و مغز،  

مدر و قابض. 

به ترش طبیعتی سرد و خشک دارد و قبض آن 

بیشتر است و تقویت کننده معده های گرم بوده 

و اثرش قوی تر از به شیرین است. زیاده روی در 

مصرف آن بخصوص بعد از غذا می تواند مسهل 

باشد. عصاره آن در کنترل آسم و سرفه های خلط دار 

و رفع عطش مفید است.

به مُزّ طبیعتی معتدل در گرمی و سردی داشته 

و مزاجش کمی خشک می باشد به همین دلیل 

زیاده روی در مصرف خام آن سکسکه ایجاد می 

کند ولی حتی بوییدن آن هم مفرّح و تقویت کننده 

قوای بدن است. خوردن به مز و شیرین، علاوه 

بر خاصیت مفرّح بودن سبب رفع وسواس و انواع 

سردردها، رفع نزله و خلط پشت حلق)1( ، تقویت 

کبد و معده )بخصوص دریچه مری به معده( و 

حفظ جنین از سقط می شود.در نتیجه در مادران 

باردارِ تهدید به سقط، توصیه می شود. این میوه 

در مادران باردار، سبب برطرف کردن عادت پیکا 

) خوردن گل یا گچ دیوار و...( می شود و بدبویی 

دهان را می توان با خوردن به ترش و شیرین برطرف 

نمود.

اشکال خوراکی مختلفی از میوه به تهیه می شود 

که مهم ترین آنها عبارتند از: میوه خام، میوه بخار 

پز، میوه خشک شده، لواشک به، رب به، مربای به، 

مربای شکوفه به، چای میوه به، چای برگ به، روغن 

به )مصرف موضعی هم دارد(،  دانه به، سکنجبین 

به ی، عرق شکوفه به. 

رب به یکی از اشکال مصرف این میوه است که 

حسب صنف به بکار رفته در آن با دو طعم ترش 

و شیرین از آب میوه با حرارت کم تهیه می شود. 

 )1(: Post Nasal Discharge )PND(

  )2(: هر مثقال معادل ۴٫۶۸۷۵ گرم می باشد.
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طپش قلب و سردردهای ناشی از ضعف معده مفید است.

روغن به معده را تقویت کرده و مانع تعریق بیش از حد است. طریقه ساخت آن: آب به دو واحد؛ آب برگ 

مورد يك واحد؛ روغن گل سرخ يك واحد؛ همه را با هم بجوشانند تا آب آن برود و روغن بماند، سپس داخل 

شیشه ریخته و نگاه دارند.

لعاب دانه به با طبیعت سرد و تر و لزوجت خود نه تنها برای رفع خشکی حلق، زبان و دهان و کنترل سرفه 

های گرم و خشک مفید است بلکه لینت مزاج هم می دهد و استفاده موضعی از آن مسکّن و ترمیم کننده 

پوست آسیب دیده با آفتاب یا سوختگی آتش نیز هست.  مصرف خوراکی بیش از 10 مثقال)2(  لعاب به دانه، 

معده را ضعیف می کند بنابراین بهتر است در افرادی که گرم مزاج هستند با شکر و در سرد مزاجان همراه با 

رازیانه مصرف شود. جویدن به دانه، کندی دندان ها را از بین می برد. در مقالات به اثرات آنتی آلرژی و ضد 

حساسیتی  دانه به و اثر محافظتی آن در برابر سرطان اشاره شده است. 

پرزهای ریز روی میوه به ) خَمل یا زغََب( بسیار قابض بوده و به حلق و تارهای صوتی آسیب می زند. پس 

بهتر است خورده نشوند ولی مصرف موضعی آنها بصورت پودر بر روی زخم، به کنترل خونریزی و بسته شدن 

جراحت کمک می کند، ضماد برگهای درخت به هم همین خاصیت را دارند.

برگ درخت به با اثرات آنتی اکسیدانی ثابت شده )بدلیل وجود کاتچین( برای تسکین دردهای قاعدگی، کاهش 

التهاب تارهای صوتی، رفع بیخوابی، کاهش تب و رفع مشکلات گوارشی بصورت دمنوش کاربرد دارد. همانطور 

که پیشتر گفتیم بصورت موضعی در کنترل خونریزی مفید است و در مقالات به اثرات آنتی دیابت آن بصورت 

دمنوش نیز اشاره شده است.

مواد اصلی تشکیل دهنده آن موسیلاژ، تانن و ویتامین ث است. در علم تغذیه، به میوه ای است که بیش از 70 

درصد وزن خود فیبر داشته و علاوه بر املاح آهن، مس، منیزیم، پتاسیم، کلسیم؛ ویتامین ب 1 ، ب6 و 3 درصد 

پروتئین دارد که بخشی از اسیدآمینه های ضروری حتی تریپتوفان را نیز شامل میشود که اغلب فقط باید آن از 

منابع پروتئین حیوانی بدست آورد. در تحقیقات اخیر، اثرات ضدالتهابی، ضدباکتری، ضدقارچی، آنتی پرولیفراتیو) 

ضد  بدخیمی(، ضد اسهال، آنتی اکسیدان، ضد همولیز، ضد آلرژی، کاهنده چربی و قند خون و محافظت کننده 

قلب میوه به مورد تایید قرار گرفته است.

یک دستور مجرب  با به برای قطع اسهال مزمن: داخل به را از دانه ها خالی کرده و جوز بوا بریزید. سپس این 

به شکم پر را در آتش خاموش مدفون کنید. تا حدی پخته شود که کاملاً تیره شود. این به کاملا پخته شده را 

میل نمایید.

1.Rather JA, Yousuf S, Ashraf QS, Mir SA, Makroo HA, Majid D, Barba 
FJ, Dar BN. Nutritional and bioactive composition, nutraceutical 
potential, food and packaging applications of Cydonia oblonga and 
its byproducts: A review. Journal of Food Composition and Analysis. 
2023 Jan 115:105000;1. 
2.Islam F, Afzaal M, Chauhan A, Imran A, Shahid S, Asghar A, Zahoor 
T, Mahvish Zahra S, Asif Shah M. Chemical and biological properties 
of Cydonia oblonga L. flour: a concurrent review. International 
Journal of Food Properties. 2023 Dec 76-1167:)1(26;31. 
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چاقی و انواع رژیم های متداول در درمان آن

نویسنده: آزاده حیدریان دانشجوی دکتری تغذیه دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ایران، 

زیر نظر دکتر ناهید آریائیان استاد گروه تغذیه دانشکده بهداشت دانشگاه علوم پزشکی ایران
az.heydarian@gmail.com
aryaeian.n@iums.ac.ir

طبق گزارش  سازمان بهداشت جهانی چاقی در سراسر جهان از سال 1975 تقریباً سه برابر شده است. در سال 

2016، بیش از 1/9 میلیارد بزرگسال )18 سال و بزرگتر( اضافه وزن داشتند. از این تعداد بیش از 650 میلیون 

نفر چاق بودند. چاقی یکی از بزرگترین مشکلات قرن بیست و یکم است که به یک اپیدمی جهانی تبدیل 

شده است. چاقی به عنوان »قاتل خاموش« تعریف شده است و با  تجمع غیرطبیعی یا بیش از حد چربی 

تعریف می شود )1-3(. چاقی بر اساس شاخص توده بدنی )BMI( مشخص می شود، که بر اساس وزن بدن 

)کیلوگرم( تقسیم بر مجذور قد فرد )متر( محاسبه می شود. شاخص توده بدنی بین 30-25 اضافه وزن، 34- 30 

چاقی درجه یک، 39 -35 چاقی درجه دو، 40 و بیشتر چاقی درجه سه طبقه بندی می شوند. اگرچه شاخص 

توده بدنی، درجه اضافه وزن و چاقی را نشان می دهد، امّا چاقی شکمی با اندازه دور کمر مشخص می شود. 

با این حال، تشخیص چاقی نباید تنها بر اساس شاخص توده بدنی باشد، بلکه باید همراه با سایر پارامترهای 

آنتروپومتریک و بالینی باشد. مطالعات نشان داده اند که چاقی عامل اصلی افزایش خطر برای بسیاری از 

بیماری ها مانند دیابت نوع 2، فشار خون بالا، چربی پریشی، بیماری های قلبی عروقی و و انواع مختلف 
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سرطان است. بنابراین، پیشگیری و درمان افزایش 

وزن بدن یک رویکرد کلیدی است )2, 4(. عوامل 

متعددی در بحران چاقی نقش دارند، مصرف بیش 

از حد کالری مهم ترین مسئله است. شیوع بالای 

چاقی نتیجه گسترش رژیم های غذایی ناسالم غربی 

است که با مصرف بیش از حد محصولات غذایی که 

بسیار فرآوری شده اند و سرشار از قند و چربی و 

همچنین فیبر کم هستند ایجاد می شود. ایجاد چاقی 

در بزرگسالی ممکن است در طول دوره قبل از تولد 

تحت تأثیر عوامل محیطی، ژنتیکی و اپی ژنتیکی 

قرار گیرد )2(. 

در حال حاضر چندین راهکار برای مدیریت وزن در 

چاقی استفاده می شود که مهم ترین آنها بر تغییرات 

سبک زندگی مانند فعالیت بدنی و توصیه های 

تغذیه ای متمرکز است. برنامه های اصلاح سبک 

زندگی، به خصوص در بیماران مبتلا به چاقی شدید 

همیشه موفقیت آمیز نیست. از سوی دیگر، استفاده 

از داروهای ضد چاقی در حال حاضر به دلیل 

هزینه های غیر ضروری، عوارض جانبی بالقوه و موارد 

منع مصرف، محدود شده است و همه افراد مبتلا 

به چاقی نمی توانند از این داروها استفاده کنند. در 

نهایت، جراحی یکی دیگر از ابزارهای مورد استفاده 

برای کاهش وزن است که بیشتر برای افراد مبتلا به 

چاقی شدید )به عنوان مثال،  شاخص توده بدنی،40 

یا 35 همراه  با بیماری های مرتبط با چاقی( استفاده 

می شود )1(. رژیم کم کالری شامل مصرف 1000 تا 

1500 کالری در روز است. کاهش 750-500 کالری 

در روز برای کاهش وزن توصیه شده است. رژیم های 

کم کالری  که کمتر از 800 کیلو کالری در روز انرژی 

را فراهم می کنند، برای مدیریت وزن معمول توصیه 

نمی شود و فقط باید در شرایط محدود همراه با 

نظارت پزشکی بر اساس دستورالعمل های چاقی 

استفاده شود )5(.  رژیم های مختلفی برای 

کاهش وزن وجود دارند در ادامه به بررسی 

تعدادی از این رژیم ها می پردازیم . 

رژیم گیاهخواری عمدتاً شامل مواد غذایی با 

منشاء گیاهی )غلات، سبزیجات، محصولات 

ریشه ای، دانه های روغنی، میوه ها و آجیل( 

است. همچنین در این رژیم هیچ نوع گوشت، 

ماهی، یا فرآورده های حیوانی مصرف نمی شود. 

رژیم گیاهخواری به چند گروه تقسیم می 

شود: اوو-وجترین *1)شامل تخم مرغ(، لاکتو- 

اوو وجترین*2)شامل تخم مرغ و محصولات 

لبنی( و لاکتو-وجترین*3)شامل محصولات 

لبنی( است . رژیم وگان*4  سخت گیرانه ترین 

رژیم گیاه خواری است زیرا در این رژیم هیچ 

غذای حیوانی مصرف نمی شود. وگان ها ممکن 

است کمبود ویتامین  B12، کلسیم، ویتامین 

D و اسید چرب امگا-3 داشته باشند. غذاهای 

موجود در این رژیم ها معمولاً سرشار از فیبر، 

فیتواستروژن ها، آنتی اکسیدان ها، فیتوکمیکال ها، 

اسیدهای چرب امگا3 و محدود از کلسترول و 

چربی های اشباع هستند که به کاهش خطر 

بیماری های قلبی عروقی، دیابت و چاقی کمک 

می کنند. گزارش های اخیر این ادعا را تایید 

می کند که یک رژیم گیاهخواری متعادل ممکن 

است با شاخص توده بدنی پایین تر در مقایسه 

با سایر رژیم ها مرتبط باشد. نتایج یک مطالعه 

متاآنالیز نشان داد، اکثر مطالعات )17 مورد از 

22 مورد( رژیم های گیاهخواری )وگان( با کاهش 

وزن و کاهش شاخص توده بدنی و در موارد 

معدودی با تغییرات توده چربی همراه بوده 

  1.Ovo-Vegetarian
  2.lacto-ovo vegetarian
 3. lacto- vegetarian
 4. Vegan
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است )6, 7(. 

روزه داری متناوب یک رویکرد تغذیه ای امیدوارکننده در برابر چاقی و بیماری های متابولیک مرتبط با آن 

است. روزه داری متناوب  به دوره هایی منظم با دریافت کالری بسیار محدود یا بدون کالری اشاره دارد، 

)دوره های با پرهیز داوطلبانه از مصرف غذا و مایعات(. معمولاً شامل یک روزه داری ۱۶ ساعته در روز، یک 

روزه داری ۲۴ ساعته در روزهای متناوب، یا یک روزه داری ۲ روزه در هفته در روزهای غیر متوالی است 

.به طور کلی، روزه داری از دهه 1960 به عنوان یک استراتژی موفق برای درمان چاقی و بیماری های همراه  

استفاده شده است، به طوری که اخیراً مزایای دیگری از روزه داری به جز کاهش وزن کشف شده است. از نظر 

فیزیولوژیکی، دریافت بیش از حد انرژی باعث افزایش سطح گلوکز در گردش و اسیدهای چرب آزاد می شود، 

بنابراین استرس اکسیداتیو را در ماهیچه های اسکلتی، سلول های چربی، سلول های بتا پانکراس و سلول های 

کبدی افزایش می دهد. سلول های چربی ظرفیت محدودی برای ذخیره اسیدهای چرب آزاد اضافی در پلاسما 

دارند، که منجر به رسوب نابجای چربی در کبد، ماهیچه های اسکلتی یا ماهیچه های قلبی می شود و به 

مقاومت به انسولین در این بافت ها کمک می کند. یک جزء کلیدی در معکوس کردن این پیامدهای متابولیک 

کاهش وزن است. نتایج یک مطالعه متا آنالیز نشان داد که روزه داری متناوب اثرات مفیدی بر پروفایل 

لیپیدی دارد و با کاهش وزن و اصلاح توزیع چربی شکمی در افراد مبتلا به چاقی و دیابت نوع 2 و همچنین 

با بهبود کنترل سطوح قند خون همراه است. این مطالعه اشاره دارد به اینکه که مطالعات بیشتر با بررسی 

اثرات بلندمدت این رژیم ها ضروری است و اکثراً مطالعات اثرات کوتاه مدت را بررسی کردند )8(.  لازم به 

ذکر می باشد که تأثیر رژیم های روزه داری بر کاهش وزن  عمدتاً ناشی از کاهش کالری دریافتی است. 
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رژیم کتوژنیک*5  یک رژیم غذایی سخت شامل کربوهیدرات 

کم، چربی بالا و پروتئین کافی است. رژیم های غذایی 

کتوژنیک در درمان اختلالات تشنج، اختلالات نورودژنراتیو 

مورد استفاده قرار گرفته اند و اخیراً به عنوان روشی برای 

کاهش وزن رایج شده اند. مطالعات اخیر با استفاده از 

رژیم های کم کربوهیدرات و پرچرب، مانند رژیم کتوژنیک، در 

کمک به کاهش وزن، معکوس کردن علائم سندرم متابولیک، 

کاهش یا حذف نیاز به انسولین برای بیماران دیابتی نوع 

دوم، کاهش التهاب، بهبود پروفایل های اپی ژنتیک، تغییر 

میکروبیوم، بهبود پروفایل لیپیدی، مکمّل در درمان سرطان 

و به طور بالقوّه افزایش طول عمر و عملکرد مغز نویدبخش 

بوده اند. این رژیم با کاهش مصرف کربوهیدرات و تخلیه 

ذخایر گلوکز بدن، تغییر متابولیسم به کتوژنز، عمدتاً توسط 

اکسیداسیون کبدی اسیدهای چرب، ایجاد می شود. کتون های 

تولید شده جایگزین مهمّی برای گلوکز به عنوان منبع انرژی 

بدن هستند. سوء تغذیه و دریافت رژیم غذایی نامناسب 

راه هایی برای ایجاد حالت گرسنگی است که ممکن است 

منجر به کتواسیدوز شود. در شرایط خاص، این کتوز می تواند 

به کتواسیدوز آشکار تبدیل شود و باعث کاهش اسیدیته و 

سطح بی کربنات خون شود و منجر به بیماری جدی و بستری 

شدن در بیمارستان شود. علاوه بر کتواسیدوز، رژیم کتوژنیک 

ممکن است منجر به ناهنجاری های الکترولیت، افت قند 

خون، التهاب حاد پانکراس و دیس لیپیدمی شود. اگرچه رژیم 

کتوژنیک و سایر رژیم های کم کربوهیدرات و پروتئین بالا با 

یا بدون دوره های روزه داری ممکن است منجر به کاهش وزن 

کوتاه  مدت شوند، اما عوارض جانبی بالقوه خطرناکی از جمله 

کتواسیدوز دارند. توصیه می شود افرادی که می خواهند رژیم 

کتوژنیک را شروع کنند، به ویژه کسانی که بیماری های همراه  

دارند، ابتدا با پزشک خود مشورت کنند. رژیم کتوژنیک در 

زنان باردار و کسانی که مبتلا به دیابت نوع یک، نارسایی 

کلیه، یا آریتمی قلبی هستند منع منصرف دارد )5, 9, 10(.  

 5.  ketogenic
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رژیم مدیترانه ای شامل  دریافت زیاد میوه و سبزیجات، 

چربی های تک غیراشباع غلات )عمدتاً از روغن زیتون(، 

دریافت متعادل مرغ، ماهی و محصولات لبنی و مصرف کم 

یا بدون مصرف گوشت قرمز است. یافته های یک مطالعه 

متانالیز نشان داد که رژیم غذایی مدیترانه ای منجر به کاهش 

و بهبود فاکتورهای قلبی مانند فشارخون و لیپیدهای خون 

شده است. رژیم مدیترانه ای بر دریافت مواد مغذی کافی، 

سبزیجات، چربی های سالم و ماهی تأکید دارد. بنابراین، این 

یک استراتژی خوب برای حفظ کاهش وزن طولانی مدت 

است )11(. 

رژیم پورتفولیو*6   یک برنامه گیاهخواری است که بر 

مجموعه ای از غذاها یا اجزای غذایی که کلسترول را کاهش 

می دهند تأکید دارد. مصرف روزانه 2 گرم استرول گیاهی، 50 

گرم آجیل، 10 تا 25 گرم فیبر محلول از غذاهای گیاهی و 50 

گرم پروتئین سویا را توصیه می کند. گوشت، مرغ، غذاهای 

دریایی، لبنیات و تخم مرغ ممنوع است. این رژیم همچنین 

به کاهش کلسترول کمک می کند، اما اثرات آن بر کاهش وزن 

کم است. 

رژیم جدید نوردیک*7   بر پایه غلات کامل فرآوری نشده 

است. سبزیجات پر فیبر، ماهی، لبنیات کم چرب، انواع گوشت 

بدون چربی )گوشت گاو، بره(، لوبیا و عدس، میوه، نان های 

متراکم، پنیر سنتی آسیایی و طیور بدون پوست است. این بر 

اساس غذاهای کامل و کم فرآوری شده است و دارای فیبر 

و چربی های امگا 3 بالایی است. این رژیم کالری بیشتر از 

غذاهای گیاهی و کمتر از گوشت و غذاهای بیشتری از دریایی 

توصیه می کند. یک بررسی سیستمیک نشان داد که پیروی 

از رژیم نوردیک به طور قابل توجهی وزن بدن را بهبود می 

بخشد. با این حال، این نوع غذاها ممکن است به راحتی در 

دسترس یا مقرون به صرفه برای همه نباشد و ممکن است 

رعایت رژیم غذایی را دشوار کند. رژیم غذایی با پروتئین 

بالا به عنوان یک ابزار امیدوار کننده برای کاهش وزن رایج 

شده است زیرا سیر شدن را بهبود می بخشد و توده چربی را 

کاهش می دهد. معمولاً یک رژیم غذایی با پروتئین بالا به 

افزایش دریافت پروتئین به 30 درصد کل کالری روزانه در روز 

 6.  Portfolio
7. Nordic
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اشاره دارد. 

رژیم اتکینز*8  به عنوان یک رژیم غذایی بدون 

محدودیت انرژی، کم کربوهیدرات، پروتئین بالا 

و پرچرب در بین افراد محبوبیت پیدا کرده است. 

ترشح نوروپپتیدهای روده که باعث سیری می شوند، 

مانند پپتید-1 شبه گلوکاگون یا کوله سیستوکینین، 

در رژیم های غذایی با پروتئین بالا افزایش می یابد. 

این نوع رژیم ها ممکن است به حفظ توده بدون 

چربی بدن در طول کاهش وزن کمک کنند. برخی 

از مطالعات نشان داده اند که مصرف زیاد پروتئین 

و چربی می تواند خطر ابتلا به دیابت نوع دوم را 

افزایش دهد. علاوه بر این، رژیم های غذایی سرشار از 

پروتئین به دلیل ایجاد بار اسیدی ممکن است خطر 

بالقوه ای برای کلیه ها ایجاد کنند. همچنین افزایش 

سطح سرمی اوره و دفع کلسیم از طریق ادرار همراه 

است که ممکن است با تشکیل سنگ کلیه همراه 

باشد. پروتئین حاصل از مصرف گوشت قرمز ممکن 

است خطر بیماری مزمن کلیوی را افزایش دهد. در 

مقابل، پروتئین های لبنی کم چرب، ماهی و غذاهای 

دریایی چنین تأثیری ندارند. پروتئین های موجود 

در میوه ها و سبزیجات در واقع ممکن است 

محافظ کلیه باشند. 

با توجه به اینکه چاقی با بیماری مزمن کلیوی 

مرتبط است، دریافت طولانی مدّت پروتئین بالا، 

به ویژه از منابع حیوانی، باید در بیماران مبتلا 

به چاقی به دقت کنترل شود )5(. کاهش کالری 

دریافتی روزانه مهمترین عامل کاهش وزن است. 

دستور العمل های کم کالری، به ویژه رژیم های 

کم چرب یا کم کربوهیدرات، به عنوان اولین 

استراتژی غذایی پیشنهاد شده اند، خوردن صبحانه 

و پرهیز از مصرف غذا در آخر شب باید به عنوان 

استراتژی های غذایی مهم در نظر گرفته شوند. 

بهترین رژیم غذایی برای مدیریت وزن  رژیم کم 

کالری و کم چرب با مصرف بیشترکربوهیدرات 

پیچیده و با فیبر بالا همراه با فعالیت بدنی کافی 

و ورزش می باشد و رژیمی است که بتوان آن را 

در طولانی مدت حفظ کرد. همچنین رژیم های  

حدود کمتر از 1200 کیلوکالری در روز برای 

 8.  Atkins Diet
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خانم ها و  1500 کیلو کالری در روز برای آقایان عموماً قادر به تامین نیازهای روزانه به مواد مغذّی ضروری 

نمی باشند. مشاور تغذیه باید قبل از انتخاب رژیم غذایی بهینه با بیماران مشورت کنند زیرا کاهش وزن موّفق و 

حفظ آن به انتخاب ها، ترجیحات و پایبندی طولانی مدّت بیمار به برنامه غذایی بستگی دارد.
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مروری بر صنعت بیوتکنولوژی و کاربردهای آن

دکتر محمود براتی
عضو هیأت علمی گروه بیوتکنولوژی پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی ایران،تهران، ایران

چکیده:
بیوتکنولوژی یک زمینه علمی و صنعتی است که 

از ترکیب علوم زیستی و تکنولوژی برای استفاده 

از سازوکارهای زیستی در ایجاد محصولات و 

فناوری های نوین استفاده می کند. بیوتکنولوژی به 

عنوان یک حوزه پیشرفته علمی و صنعتی، توانسته 

است در سال های اخیر به طور چشمگیری توسعه 

یابد و تأثیرات عمده ای روی صنایع مختلف، به ویژه 

در حوزه پزشکی، کشاورزی و محیط زیست داشته 

باشد. در این مقاله، به بررسی صنعت بیوتکنولوژی 

و کاربردهای آن می پردازیم و نقاط قوت و ضعف 

این صنعت را بررسی می کنیم. در حوزه پزشکی، 

بیوتکنولوژی توانسته است در تشخیص، درمان و 

پیشگیری از بیماری ها تأثیر موثری داشته باشد. با 

استفاده از تکنیک های بیوتکنولوژیک، می توان 

بیماری های ژنتیکی را تشخیص داد و درمان هایی 

برای آنها ارائه کرد. همچنین، تولید داروهای 

نوترکیب از جمله آنتی بادی ها و واکسن ها نیز از 

کاربردهای بیوتکنولوژی در پزشکی می¬باشد. 

همچنین، بیوسنسورها و تجهیزات تشخیصی 

بیوتکنولوژیک می توانند در تشخیص زودرس 

بیماری ها و پیشگیری از آنها مؤثر باشند. در 

حوزه کشاورزی، این صنعت توانسته است موجب 

بهبود بازدهی گیاهان شده و همچنین در ایجاد 

گیاهان مقاوم در برابر آفات و شرایط اقلیمی 

سخت کمک شایانی نموده است. به عنوان مثال، 

در سال¬های گذشته توسعه گیاهان مقاوم به 

خشکی و تنش های محیطی که می توانند به تولید 

محصولات مقاوم در شرایط سخت کمک کنند رشد 

چشمگیری داشته است. در حوزه محیط زیست 

نیز بیوتکنولوژی می تواند در تصفیه فاضلاب و 
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زباله های آلی به کار گرفته شود. با استفاده 

از میکروارگانیسم ها و فرایندهای زیستی، 

آلودگی های محیطی کاهش یابد و محصولات 

بازیافت شده تولید شوند. همچنین،  بیوتکنولوژی 

می تواند در تولید سوخت های پایدار نیز نقش 

موثری ایفا کند. با استفاده از میکروب ها و 

آنزیم ها، می توان بیوسوخت هایی را تولید کرد 

که علاوه بر کاهش آلودگی محیطی، منابع انرژی 

نوینی نیز هستند. در صنایع غذایی، بیوتکنولوژی 

می تواند در تولید و بهبود مواد غذایی استفاده 

شود. با استفاده از تکنیک های بیوتکنولوژیک، 

می توان مواد غذایی را غنی تر کرد، ارزش غذایی 

آنها را افزایش داد و خواص ویژه بیشتری به آنها 

اضافه کرد. همچنین، می تواند در تولید مواد 

غذایی مصنوعی و جایگزین های گوشت طبیعی 

نیز مورد استفاده قرار بگیرد.

این قابلیت ها، قدرت بیوتکنولوژی در ایجاد 

تغییرات بزرگ در صنایع مختلف، افزایش 

بهره وری، کاهش هزینه ها و ایجاد فرصت های 

جدید را برجسته می سازد.  این در حالیست 

که موضوعاتی مانند اخلاقیات استفاده از 

تکنولوژی های جدید، نگرش عمومی نسبت به 

مواد غذایی تولید شده یا بهبود یافته با روش 

های بیوتکنولوژیک، مشکلات استفاده های 

نظامی از آن و مشکلات انتقال تکنولوژی به 

کشورهای در حال توسعه نیز از چالش های پیش 

روی این صنعت می باشد. بیوتکنولوژی به طور 

کلی دارای توانمندی های فراوانی است و می تواند 

در حل بسیاری از مسائل و چالش های مختلف 

اجتماعی و محیطی به کار گرفته شود. با توسعه 

و پیشرفت این صنعت، امید است که بتوان از 

مزایای بزرگی که ارائه می دهد بهره برداری کرد 

و بهبودی قابل توجه در زندگی و محیط اطراف 

بشر ایجاد نمود.

1. مفهوم و تاریخچه بیوتکنولوژی
بیوتکنولوژی، یک زمینه علمی و صنعتی است که 

از ترکیب علوم زیستی و تکنولوژی برای استفاده 

از سازوکارهای زیستی در ایجاد محصولات و 

فناوری های نوین استفاده می کند. این علم در تلاش 

است تا با استفاده از فرآیندهای زیستی و تغییر و 

تلاش بر روی سیستم های زیستی، بهبود های قابل 

توجهی در حوزه های مختلف ایجاد کند.

مفهوم بیوتکنولوژی به صورت عمومی در دهه 

1970 مطرح شد، اما اصول و تکنیک های مرتبط با 

آن از قدیمی تر از آن تاریخ برمی خیزد. از زمانی که 

انسان به عنوان نخستین زیست شناس به بررسی ساز 

و کارهای زیستی در طبیعت پرداخت، تلاش هایی 

برای استفاده از آنها در فناوری و صنعت آغاز شد. 

به عنوان مثال، استفاده از میکروب ها در فرآیندهای 

تولید نان و نوشیدنی ها، تولید الکل و تهیه خمیرهای 

نان به صورت سنتی از نمونه هایی است که قدمتی 

قدیمی تر دارند.

در دهه 1970، با پیشرفت تکنولوژی ژنتیک مولکولی 

و توسعه ابزارهایی مانند تکنیک های تجزیه و تحلیل 

DNA، بیوتکنولوژی به عنوان یک علم مستقل 

شناخته شد. در این دهه، دانشمندان توانستند ژن ها 

را از یک سازمان زنده به سازمان زنده دیگر منتقل 

کنند و تغییراتی در ساختار ژنتیکی ایجاد کنند. این 

پیشرفت ها باعث ایجاد توقعات جدید در حوزه 

پزشکی، کشاورزی و صنعت شد.

در دهه های بعدی، بیوتکنولوژی به طور چشمگیری 

پیشرفت کرد. ابزارها و تکنیک های پیشرفته تری 

توسعه یافت که تحقیقات بیوتکنولوژی را تسهیل 

کرد. مثلاً روش های توالی نگاری DNA و تجزیه 

بیولوژیکی نمونه های بیولوژیکی به روش های 
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سریع تر، دقیق تر و هزینه ی کمتری تبدیل شد. 

همچنین، روش هایی مانند CRISPR-Cas9 برای 

ویرایش ژنوم و تغییرات مطلوب در سیستم هایزنده 

توسعه یافت.

امروزه، بیوتکنولوژی در حوزه های متنوعی نظیر 

پزشکی، کشاورزی، محیط زیست، صنعت و انرژی 

به کار می رود. در پزشکی، بیوتکنولوژی به عنوان 

ابزاری برای تشخیص، پیشگیری و درمان بیماری های 

ژنتیکی و عفونی استفاده می شود. در کشاورزی، 

بیوتکنولوژی برای بهبود عملکرد محصولات 

کشاورزی، مقاومت به بیماری ها و آفات، و استفاده 

بهینه از منابع طبیعی استفاده می شود. همچنین، 

در حوزه محیط زیست، بیوتکنولوژی می تواند در 

تصفیه آب و فاضلاب، تخلیص آلاینده های محیطی 

و بازیابی مناطق آلوده بهره برداری شود. در 

صنعت، بیوتکنولوژی به منظور تولید مواد شیمیایی، 

پلاستیک های قابل تجزیه، سوخت های بیولوژیکی 

و محصولات با ارزش افزوده بالا استفاده می شود. 

همچنین، بیوتکنولوژی در توسعه منابع انرژی پاک و 

قابل تجدید، مانند سلول های خورشیدی بیولوژیکی 

نیز نقش مهمی دارد.

با توجه به پیشرفت های روزافزون در بیوتکنولوژی و 

ادامه تحقیقات و توسعه، انتظار می رود که این علم 

بهبود های بزرگتری در حوزه های مختلف به همراه 

داشته باشد و نقش مهمی در پیشرفت و توسعه 

اجتماعی و اقتصادی داشته باشد.

2. کاربردهای بیوتکنولوژی در پزشکی
بیوتکنولوژی در حوزه پزشکی به طور گسترده ای 

استفاده می شود و برای تشخیص، پیشگیری و 

درمان بیماری ها و ایجاد روش های درمانی نوین 

استفاده می شود. در زیر به برخی از کاربردهای 

بیوتکنولوژی در پزشکی اشاره می کنیم:

دارویابی و توسعه داروها: بیوتکنولوژی در   .1

فرآیند دارویابی و توسعه داروها نقش مهمی دارد. 

تکنیک های مولکولی مانند مهندسی ژنتیکی، تولید 

داروهای بیولوژیکی مانند آنتی بادی ها، پپتیدها 

و واکسن ها را ممکن می سازد. این داروها می 

توانند درمان هایی برای بیماری های مزمن مانند 

سرطان، بیماری های قلبی، بیماری های ایمنی و 

بیماری های ژنتیکی فراهم کنند.

تشخیص بیماری: بیوتکنولوژی به عنوان   .2

یک ابزار قدرتمند در تشخیص بیماری ها استفاده 

می شود. روش های مولکولی مانند PCR )زنجیره 

تکثیر پلیمراز( و توالی گیری DNA به تشخیص 

بیماری های ژنتیکی مانند بیماری های موروثی 

و بیماری های عفونی مانند ویروس های ویژه 

کمک می کنند. همچنین، تست های تشخیصی 

بیولوژیکی برای تشخیص سریع و دقیق بیماری 

های مانند HIV، هپاتیت و سرطان به کار می 

روند.

درمان ژنتیکی: بیوتکنولوژی در روش های   .3

درمانی ژنتیکی نقش بسزایی داشته است. روش 

هایی مانند تحویل ژن، ژن درمان، گزارشگرهای 

ژنتیکی و تحریک سلولی به کمک بیوتکنولوژی 

طراحی شده اند. این روش ها می توانند برای 

درمان بیماری های ژنتیکی مانند هموفیلیا و 

بیماری های ارثی دیگر مورد استفاده قرار گیرند.

پیش بینی و پیشگیری: بیوتکنولوژی در   .4

پیش بینی بیماری ها و پیشگیری از آنها نقش 

مهمی بازی می کند. تکنیک های مانند تست های 

ژنتیکی پیش از تولد  و آزمون های جهش های 
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ژنتیکی)Mutation Testing(  این  امکان را فراهم 

می سازد تا از بیماری های ژنتیکی پیشگیری شود.

روش های تصویربرداری پزشکی:   .5

بیوتکنولوژی در توسعه روش های تصویربرداری 

پزشکی نیز نقش دارد. فناوری هایی مانند 

رادیوایزوتوپ ها، رادیودارو ها و تصویربرداری 

مولکولی با استفاده از نانوذرات بیولوژیکی امکان 

تشخیص و تصویربرداری دقیق تر بیماری ها را 

فراهم می کنند.

بازسازی و ترمیم بافت: بیوتکنولوژی در   .6

بازسازی و ترمیم بافت های آسیب دیده نیز 

استفاده می شود. روش هایی مانند ترمیم بافت با 

 Bio( استفاده از سلول های بنیادی، چاپ زیستی

printing( و روش های مهندسی بافت اجازه می 

دهند تا بافت های بدن را بازسازی و ترمیم کنند.

پزشکی دامی: بیوتکنولوژی نه تنها   .7

در پزشکی انسانی بلکه در پزشکی دامی نیز 

کاربردهای مهمی دارد. از جمله کاربردهای 

بیوتکنولوژی در پزشکی دامی می توان به تولید 

داروهای بیولوژیکی و واکسن های دامی، تشخیص 

بیماری ها و زنجیره تامین غذایی اشاره کرد.

پیشرفت های بیوتکنولوژی در این حوزه   .8

همچنین می تواند به توسعه روش های تشخیصی 

و درمانی نوین منجر شود. در دسترس بودن داده 

های ژنومیکی و توانایی تحلیل و فهم بهتر این 

داده ها، می تواند به تشخیص و درمان شخصی تر 

و دقیق تر برای هر فرد کمک کند.

به طور کلی، بیوتکنولوژی در پزشکی باعث شده 

است تا روش های تشخیصی و درمانی پیشرفته 

تری در اختیار پزشکان قرار گیرد و امیدوارم که در 

آینده از رشد و پیشرفت های بیشتری در این زمینه 

شاهد باشیم.

3. کاربردهای بیوتکنولوژی در کشاورزی
بیوتکنولوژی در حوزه کشاورزی نقش مهمی را 

ایفا می کند و قابلیت بهبود عملکرد و بهره وری در 

تولید محصولات کشاورزی را داراست. با استفاده از 

روش های بیوتکنولوژی، می توان بهبود ژنتیکی گیاهان، 

مقاومت آنها در برابر آفات و بیماری ها، افزایش عمر 

ماندگاری محصولات و حتی تولید محصولات نوین 

را ممکن ساخت. در زیر به برخی از کاربردهای 

بیوتکنولوژی در کشاورزی اشاره می کنیم:

مهندسی ژنتیک گیاهان: بیوتکنولوژی به   .1

محققان و کشاورزان امکان می دهد تا ژن های مفید 

را به گیاهان منتقل کنند و صفات مطلوبی را در آنها 

تقویت کنند. این فناوری می تواند مقاومت گیاهان 

در برابر آفات و بیماری ها را افزایش دهد، تحمل 

گیاهان به شرایط آب و هوایی سخت را بهبود بخشد و 

عملکرد محصولات را افزایش دهد. همچنین، می توان 

با استفاده از مهندسی ژنتیک گیاهان، محصولاتی با 

کیفیت بالاتر و خواص غذایی بهتر تولید کرد.

تولید گیاهان مقاوم به عوامل محیطی: برخی   .2

از گیاهان با استفاده از تکنیک های بیوتکنولوژی 

می توانند به عوامل محیطی سخت مانند شوری 

خاک، خشکسالی، سرما و گرما مقاومت نشان دهند. 

این گیاهان مقاوم به شرایط محیطی نامساعد، برای 

کشاورزان در مناطقی که با شرایط سختی مواجه 

هستند، بسیار با ارزش هستند.
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تولید گیاهان مقاوم به علف کش ها: با   .3

استفاده از مهندسی ژنتیک، می توان گیاهانی را تولید 

کرد که مقاومت به علف کش ها را دارند. این امر به 

کشاورزان اجازه می دهد تا بیشترین تولید و تکثیر را 

از مزارع خود بدست آورند و در عین حال مصرف 

علف کش ها را کاهش دهند.

تولید گیاهان دارویی و مواد مفید:   .4

بیوتکنولوژی می تواند در تولید گیاهان دارویی و 

مواد مفید مانند رنگدانه ها، روغنهای طبیعی و 

آنتی اکسیدان ها نقش مهمی ایفا کند. با استفاده از 

روش های بیوتکنولوژی، می توان تولید این گیاهان را 

بهبود داده و میزان مواد مفید در آنها را افزایش داد.

تولید نهاده های کشاورزی: بیوتکنولوژی   .5

می تواند در تولید نهاده های کشاورزی مانند بذرها و 

رقم های جدید به کار گرفته شود. این روش می تواند 

به کشاورزان کمک کند تا بذرهای با کیفیت بالا، 

مقاوم به شرایط مختلف و با عملکرد بهتر را بتولید 

کنند.

کشت بافت های گیاهی و تولید گیاهان   .6

آزمایشگاهی: با استفاده از تکنیک های بیوتکنولوژی، 

می توان بافت های گیاهی را کشت و گیاهان جدیدی 

تولید کرد. این روش می تواند در تولید گیاهان نادر، 

نژادهای جدید گیاهان و حفظ تنوع ژنتیکی مورد 

استفاده قرار گیرد.

کشت باکتری ها و قارچ ها: با استفاده از   .7

بیوتکنولوژی، می توان باکتری ها و قارچ ها را به 

منظور بهبود فرآیندهای خاکی، تجزیه آلاینده ها و 

تولید کمپوست به کار برد. این روش به کشاورزان 

کمک می کند تا روش های پایدارتر و سازگارتر با 

محیط زیست را در تولید خود اجرا کنند.

در کل، بیوتکنولوژی به کشاورزان امکان می دهد 

تا بهبود های ژنتیکی و فناوری های پیشرفته را در 

تولید محصولات کشاورزی بهره برداری کنند. این 

فناوری می تواند عملکرد محصولات را بهبود بخشد، 

مقاومت گیاهان را در برابر آفات و بیماری ها 

افزایش دهد و در نهایت به تامین امنیت غذایی 

جامعه کمک کند.

4. کاربردهای بیوتکنولوژی در محیط 
زیست

بیوتکنولوژی در حوزه محیط زیست نقش مهمی 

را ایفا می کند و قابلیت حفظ و بهبود محیط 

زیست را داراست. از طریق استفاده از روش ها و 

فناوری های بیوتکنولوژی، می توان مشکلات محیط 

زیستی را مدیریت و به تعادل برساند. در زیر به 

برخی از کاربردهای بیوتکنولوژی در محیط زیست 

اشاره می کنیم:

تصفیه فاضلاب: بیوتکنولوژی می تواند در   .1

فرآیندهای تصفیه فاضلاب به کار گرفته شود. از 

جمله روش های استفاده شده در این حوزه می توان 

به فرآیندهای تصفیه زیستی، فعال کردن لجن، 

استفاده از میکروارگانیسم ها و باکتری ها برای تجزیه 

آلاینده ها اشاره کرد. این روش ها کمک می کنند تا 

آب فاضلاب به طور موثری تصفیه شده و به محیط 

زیست بازگردانده شود.

تجزیه آلاینده ها: با استفاده از بیوتکنولوژی،   .2

می توان به منظور تجزیه و تخلیه آلاینده های 

زیستی و غیر زیستی از آب، خاک و هوا، 

فناوری های پیشرفته را به کار برد. از جمله 

روش های استفاده شده در این حوزه می توان به 
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آنزیم ها و میکروارگانیسم ها اشاره کرد که می توانند 

آلاینده ها را تجزیه کنند و محیط زیست را تمیز 

کنند.

تصفیه آلاینده های هوایی: بیوتکنولوژی   .3

می تواند در تصفیه آلاینده های هوایی مانند 

گازهای آلاینده و دودها به کار گرفته شود. از جمله 

روش های استفاده شده در این حوزه می توان به 

استفاده از میکروارگانیسم ها و گیاهان جذب کننده 

آلاینده ها اشاره کرد. این روش ها به تصفیه هوا و 

کاهش آلودگی هوا کمک می کنند.

بازیافت زباله ها: بیوتکنولوژی می تواند   .4

در فرآیندهای بازیافت زباله ها و کاهش ضایعات 

ارگانیک و غیرارگانیک مورد استفاده قرار گیرد. 

استفاده از میکروارگانیسم ها و آنزیم ها در تجزیه 

زبالها و تبدیل آنها به مواد قابل استفاده دیگر، به 

طور مثال کودهای آلی، از کاربردهای بیوتکنولوژی 

در بازیافت زباله ها هستند.

تصفیه خاک آلوده: بیوتکنولوژی می تواند   .5

در تصفیه خاک های آلوده به آلاینده های شیمیایی 

مانند سموم زراعی و فلزات سنگین به کار گرفته 

شود. استفاده از میکروارگانیسم ها و گیاهان 

فیتوریمدیشن  )حذف آلاینده ها با استفاده از 

گیاهان(، که قابلیت جذب و تجزیه آلاینده ها را 

دارند، می تواند خاک های آلوده را بهبود بخشد و 

محیط زیست را حفظ کند.

تولید انرژی نو: بیوتکنولوژی می تواند در   .6

تولید انرژی نو و پاک مانند بیوگاز، بیوسوخت و 

سلول های خورشیدی زیستی به کار رود. از جمله 

مثال هایی در این حوزه می توان به استفاده از 

میکروارگانیسم ها برای تولید بیوگاز و استفاده از 

جلبک ها برای تولید سوخت های زیستی اشاره کرد. 

این فناوری ها سبب کاهش استفاده از سوخت های 

فسیلی و کاهش گازهای گلخانه ای می شوند.

به طور کلی، بیوتکنولوژی به عنوان یک ابزار قدرتمند 

در محیط زیست، می تواند در حفظ و بهبود محیط 

زیست و کاهش آلودگی ها نقش مهمی ایفا کند. این 

فناوری ها باعث کاهش استفاده از منابع طبیعی، 

محافظت از تنوع زیستی و بهبود کیفیت زندگی 

انسان ها می شوند.

5. نقاط قوت و ضعف بیوتکنولوژی
 بیوتکنولوژی دارای هم نقاط قوت و هم نقاط ضعف 

است. برخی از نقاط قوت و ضعف بیوتکنولوژی 

عبارتند از:

نقاط قوت:

کاربردهای پزشکی مانند درمان بیماری های   •

ژنتیکی و سرطان

تولید داروها، واکسن ها و آنزیم های زیستی  •

کشاورزی مقاوم به آفات و بیماری ها  •

تولید سوخت های زیستی تجدیدپذیر  •

حفاظت از محیط زیست  •

نقاط ضعف:

هزینه های بالای تحقیق و توسعه  •

مقررات سخت ایمنی و اخلاقی  •

مخالفت های احتمالی اجتماعی  •

تأثیرات غیرقابل پیش بینی روی محیط زیست  •

نیاز به فناوری های پیشرفته در تولید  •

احتمال سوءاستفاده تروریستی از نتایج تحقیق  •

به طور کلی بیوتکنولوژی فرصت های زیادی را فراهم 

می کند امّا نیازمند ارزیابی همه جانبه ریسک هاست تا 

از معایب آن جلوگیری شود.
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6. چالش ها و آینده بیوتکنولوژی
بیوتکنولوژی، زمینه ای است که با استفاده از اصول 

و ابزارهای علوم زیستی و فناوری های پیشرفته، 

به مطالعه و بهبود فرآیندهای زیستی می پردازد. 

این حوزه فرصت های بسیاری را برای پیشرفت های 

علمی، صنعتی و پزشکی به ارمغان آورده است. 

با توجه به توانمندی های بالقوه بیوتکنولوژی، 

چالش های زیادی نیز وجود دارد که در زیر به برخی 

از آن ها اشاره خواهیم کرد. همچنین، درباره آینده 

بیوتکنولوژی و بازار آن در ایران نیز توضیح خواهیم 

داد.

قانونگذاری و تنظیمات: بیوتکنولوژی با   .1

مسائل قانونی و اخلاقی مرتبط است که نیازمند 

قوانین و مقررات مناسب است. تعیین قوانین صحیح 

و تنظیمات دقیق می تواند چالش هایی از قبیل 

حفاظت از حریم خصوصی، اخلاقیات تحقیقات بر 

روی سلول های بنیادی و استفاده از ژنتیک را به 

همراه داشته باشد.

فناوری و تجهیزات: برای پیشرفت در   .2

بیوتکنولوژی، نیازمند فناوری های پیشرفته و 

تجهیزات متناسب هستیم. امکانات پیشرفته تر مانند 

سیستم های تحلیل ژنتیکی، تجهیزات سلول زنی و 

تجهیزات تصویربرداری پزشکی باعث پیشروی در این 

حوزه می شوند.

سرمایه گذاری: بیوتکنولوژی نیازمند   .3

سرمایه گذاری قوی است. تحقیقات و توسعه، 

مطالعات بالینی، تجهیزات پیشرفته و تولید 

محصولات بیوتکنولوژیک همگی منابع مالی زیادی 

را می طلبند. سرمایه گذاری ناکافی می تواند رشد و 

توسعه بیوتکنولوژی را محدود کند.

انتقال تکنولوژی: برای بهره برداری   .4

از پیشرفت های بیوتکنولوژی، نیازمند انتقال 

تکنولوژی به کشورها و شرکت های دیگر هستیم. 

این عملکرد بر اساس همکاری های بین المللی، 

انتقال دانش و ایجاد شراکت های فناوری بین مراکز 

تحقیقاتی می باشد. 

علاوه بر چالش ها، بیوتکنولوژی همچنین 

پیشرفت های بزرگی را در آینده خواهد داشت. 

در ایران نیز، بیوتکنولوژی قدرت های بالقوه ای را 

برای توسعه علمی، صنعتی و اقتصادی به همراه 

دارد. بازار بیوتکنولوژی در ایران در حال رشد است 

و توسعه آن می تواند فرصت هایی را برای کشور 

ایجاد کند. در زیر به برخی از جنبه های بازار 

بیوتکنولوژی در ایران اشاره می کنیم:

داروسازی: بیوتکنولوژی در تولید داروهای   .5

نوین و موثر نقش بسیار مهمی دارد. در ایران، 

شرکت های داروسازی بیوتکنولوژیک در حال 

توسعه و تولید داروهای بیوسیمیلار  و داروهای 

بیولوژیک هستند.

کشاورزی و باغبانی: بیوتکنولوژی می تواند   .6

در تولید و اصلاح گیاهان و جانوران به منظور 

افزایش عملکرد و مقاومت در برابر بیماری ها 

و آفات مفید باشد. در ایران، تحقیقات بر روی 

کشاورزی بیوتکنولوژیک در حال انجام است.

پزشکی و تشخیص بیماری: بیوتکنولوژی   .7

در تشخیص و درمان بیماری ها نقش مهمی دارد. 

تحقیقات در زمینه تشخیص بیماری های ژنتیکی، 

تولید واکسن ها و درمان های نوین در ایران در 
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حال انجام است.

محیط زیست: بیوتکنولوژی می تواند   .8

در حل مسائل محیط زیستی مانند تصفیه آب 

و فاضلاب، تجزیه و تحلیل زباله ها و تولید 

سوخت های پاک نقش مهمی داشته باشد. در 

ایران نیز تلاش هایی در زمینه بیوتکنولوژی محیط 

زیستی انجام می شود.

با این حال، برای توسعه بیوتکنولوژی در ایران، 

نیازمند سرمایه گذاری قوی، تسهیلات دانش بنیان، 

تأمین منابع انسانی متخصص و همکاری بین 

دانشگاه ها، صنعت و دولت هستیم. همچنین، 

توجه به قوانین و مقررات مرتبط با بیوتکنولوژی 

و اخلاقیات تحقیقات نیز از اهمیت بالایی 

برخوردار است

نتیجه گیری: 
در این مقاله، به بررسی صنعت بیوتکنولوژی و 

کاربردهای آن در حوزه های مختلف پرداختیم. 

مشاهده شد که بیوتکنولوژی توانسته است 

تغییرات قابل توجهی را در صنایع پزشکی، 

کشاورزی و محیط زیست ایجاد کند. با این حال، 

نقاط قوت و ضعفی نیز در این صنعت وجود 

دارد و چالش هایی نیز برای آینده بیوتکنولوژی 

وجود دارد. با توجه به پیشرفت های اخیر و 

امکانات فراهم شده، می توان انتظار داشت که 

بیوتکنولوژی در آینده نقش مهمی در توسعه 

صنایع و بهبود کیفیت زندگی انسان ها ایفا کند.
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ساققز

نویسنده: پری رضوی
بسته  ی آدامس یا به قول عشرت خانم ساققز را تماماً باز می کنم و همه را در دهانم می چپانم، سِری کتاب های روان شناسیِ 

بالای تختم را در کارتن بزرگ دستگاه صوتی جمع می کنم تا همه به انباری برود. از این همه کتاب نتوانستم بالاخره 

شخصیت خودم را در قالب یک انسان شناخته شده بریزم. این که من کی هستم؟ از خودم چه می خواهم؟ چرا این همه با 

شوهرم سر هر مسئله ای مشکل دارم؟ چرا موقع بیدار شدن از خواب میلی به خوردن ندارم؟ حوصله ی سروکله زدن با پسرم 

را ندارم؟ حوصله  ی احوال پرسی با همسایه  ی روبرویی که عاشق سر در آوردن از راز و رمز زندگی من است را ندارم؟ طرز 

برخورد و نگاهش از روبرو تنها این معنی را می رساند که اگر بتواند وارد دژ تسخیر ناپذیر زندگی ام شود، به راز بزرگی پی 

برده است. در حالی که رکود و سکوت زندگی من از بی رازیست! کم کم داشتم از چراها و ایرادگیری های شوهرم به هویتّ 

خودم پی می بردم . 

چرا از مردم گریزانی؟ چرا دیر تصمیم می گیری؟ چرا نوگرا نیستی؟ چرا از ارتباط با دیگران لذّت نمی بری؟ اگه من زنگ نزنم، 

چرا تو زنگ نمی زنی؟ شاید تو مأموریت مشکلی برام پیش اومده؟ چرا یک بار حتی یک بار بهم نگفتی دوستت دارم؟ چرا 

نمی توانی احساساتت رو، رو کنی؟ با این همه چراها سر در گم شده بودم. از طرفی هم خوشحال شدم که بالاخره توانستم 

خودم را در قالب یک شخصیت شناخته شده جای بدهم. این طور بهتر می توانم عیب هایم را اصلاح کنم. من آدم خونسرد و 

خشک و کویری هستم که باید به نقطه ی مقابل این عادت ها حرکت کنم. اگر سردم؛ گرمتر باشم. اگر خشکم؛ سعی کنم تر 

باشم و اگر کویری ام، سعی کنم... باز گیر کردم. من اگر سردم؛ که نباید خصوصیات هوای کویری را که روزها گرم و سوزنده 

است را داشته باشم. شاید واقعاً کویری ام؟ روزها گرم هستم، ولی چون شوهرم کنارم نیست از این گرما بهره ای ندارد و 

شب ها آنقدر سرد که بیچاره از خانه گریزان است. ولی نه! روزهایی هم بوده که این مشکلات را داشتیم.
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واقعاً من کی هستم؟

تو آدم اجتنابی هستی، ولی من دوست دارم که دوست داشته باشم؛ نه این که دوستم داشته باش که دوستت داشته باشم. 

من هیچ وقت به شوهرم نگفتم و از او نخواستم اگه مال من باشی عاشقت هستم. این من بودم که از شوهرم خواستم به 

خاطر بیماری مادرش و به خاطر دل مادرش تمام یک ماه را کنار مادرش بماند. از طرفی با این چراها تا حدّی هم باورم شده 

بود من شخصیتی اجتنابی دارم.  باز به این راحتی نمی توانم از پس توصیف احساساتم برآیم. اعتماد به نفس ام ته کشیده. 

سعی می کنم به نقطه  ی مقابل تمام این صفاتی که برای دیگران علی الخصوص شوهر بیچاره ام آزار دهنده است، فکر کنم. 

برایم سخت بود که بتوانم به راحتی پسرم را یا حتیّ شوهرم را بغل کنم و از احساسات قلبی ام برایشان تعریف کنم. ولی 

من مطمئن شده بودم که گره زندگی ام با این کارها باز می شود. چه اشکالی داشت برای چند روزی پرستار پسرم را مرخص 

کنم و خودم کنارش باشم. از کویر در آمدم و دشت شدم. این تغییر و تفاوت را اوّلین بار عشرت خانم با خوردن صبحانه 

حس کرد. عشرت خانم همیشه می گفت:» خانم حاضرم هر روز از صبح تا شب در و دیوار خانه را بسابم، ولی شما را برای 

خوردن صبحانه بیدار نکنم. فقط به خاطر سفارشات اکید آقا هست که اصرار می کنم. این طوری دِینی به گردنم نیست.«

اگرچه صبحانه را به زور می خوردم، ولی داشتم به »اصلاحات زندگی« فکر می کردم. زودتر از موعد مقرّر عشرت خانم را 

به خانه اش فرستادم تا احتمالاً به قول عشرت »آقا از سرکار تشریف آوردند« بتوانم جملات محبّت آمیزی را که از دفتر سخن 

حفظ کرده بودم، برایش تکرار کنم. آن قدر ناشیانه بود که وحید هم شک کرد و چندین بار چرخید و به اطرافش نگاه کرد و 

پرسید:» با کی بودی؟«

طوری سؤال کرد که خجالت کشیدم، بگویم »با تو« چندین روز با کمی پیشرفت گذشت.

با خودم گفتم کبک خواست راه... نه؛ اشتباه نکن. نه؛ تو کبکی نه؛ شوهرت کلاغ! می تونی از پسش بر بیایی.

چرا عوض شدی؟ به نظرم مثل غریبه ها می مونی. خودت نیستی. بین عشق و نفرت دست و پا می زنی. نه به اون زمان که 

به زور جواب سلاممون رو می گرفتی؛ نه به این زمان که داری جانت را فدا می کنی. احساس می کنم محبتت پایدار نیست. 

چه جوری بگم... 

آخ خدای من! با این حرف ها یعنی من خودم نیستم؟ یا یک طرف خودم هستم از یک طرف هم کس دیگری؟ کجا؟ توی 

کدام یک از این کتاب ها عین همین خصوصیّات را  که وحید به من نسبت می داد، نوشته بود؟ چقدر توی کتاب هایی که از 

این صفت ها گفته بود، دنبال شخصیت خودم گشتم. آخر سر با صدای تعمیرکار برق ساختمانمان که از شاگردش پیچ گوشتی 

دو سو را می خواست، داد زدم:» آهان! شخصیّت دو سو گرا.«

ولی چه ربطی به پیچ گوشتی داشت؟ هیچ کدام نه من و نه عشرت خانم ربطش را نفهمیدیم، فقط عشرت خانم موقع حرف 

زدن با شوهرش که داشت دوباره سفارش ساققز را می داد، یواشکی گفت:»به خاطر دو بوده.«

دوباره برگشتم سر اوّل قضیه ! غرق در معلومات روان شناسی و انسان شناسی و جامعه شناسی و هزار کوفت و زهرمار، 

پشتِ میز ناهارخوری به حرف های عشرت خانم با شوهرش گوش می کردم. آن چنان راحت و آسوده خیال تلفن بی سیمی، 

نصفش را به زیر روسری نخ کش شده اش گیر داده و نصف دیگر گوشی را مابین گردن و بدنش فشار می داد و از این طرف 

آشپزخانه به آن طرف آشپزخانه می رفت که حسرت خوشبختی اش در دلم نشست. گاهی هم به خاطر اختلاف در عقیده با 

شوهرش قابلمه و ظرف و ظروف آشپزخانه را محکم به روی کابینت ها می کوبید و سر شوهرش داد می زد و با چشمک زدن 

به من می فهماند که چطور از شوهرش زهر چشم می گیرد. تازه می فهمم دلیل این همه سر و صدا در آشپزخانه موقعی که 

هنوز بیدار نشده ام، چیست؟ قیافه اش را در عرض چند دقیقه حرف زدن با شوهرش به اشکال گوناگون در می آورد. چقدر 

خوب می توانست از عهده  ی چندین نقشش بربیاید. خیلی ماهرانه در آنی می خندید. همان لحظه سر شوهرش داد می زد 

و آن چنان عصبانی می شد، که من ترجیح می دادم دور و برش نباشم. همان لحظه دوباره قهقهه سر می داد؛ البته مابین این 
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دو حالت می توانست جدّی باشد و همان لحظه شوخی کند. تمام این کارها را هم زمان با جویدن یک بسته آدامس شش تایی 

که قاتی ساققز می کرد، انجام می داد. مهارتی هم که در قاتی کردن مقدار آدامس با ساققز داشت، هیچ وقت یاد نگرفتم. من 

زیاد اهل جویدن نبودم، اصلاً حوصله  ی جویدن نداشتم، ولی این زن با لذّتی که موقع جویدن آدامس داشت، مرا وادار به 

تجربه ی این کار کرد که به خاطر مخالفت وحید مدتی منصرف شدم. خواستم بپرسم »عشرت خانوم تو چطور می توانی با 

این همه زحمتی که می کشی، تمام پولت را برای خانه ات خرج کنی و کتک بخوری و خوشبخت هم باشی؟«

فکر کردم با این سؤال ضعف خودم را بیشتر زیر سؤال می برم. بهتر است دقتّ ام را بالاتر ببرم.  من حتیّ نتوانستم از 

مشخصات این زن در یک کتاب سراغ بگیرم.

هنوز یادم نرفته، چند شب پیش بدنش از مشت و لگدهای شوهرش کبود شده بود. وقتی دلیلش را پرسیدم، بدون چون و 

چرا همه را به گردن خواهر شوهرش انداخت و با لحن متنفّرانه و عصبی گفت:»مادر شوهر لعنتی ام برا خودش جانشین 

گذاشته خانم جان! اگر بگم شاید باور نکنی این خواهر شوهر من عفریته ایه که دوّمی نداره، الهی روز خوش نبینه. الهی 

حسرت عروسی بچه هاش به دلش بمونه. الهی سیاهش رو بپوشم...«

بعد دست هایش را بالا برد و در خیال خودش رو به خدا گفت:» ای مش کریم ما که جز تو کسی رو نداریم. من هم 

نفرینش نمی کنم که دامن خودم رو بگیره، ای خدا می سپرم به خودت. روز خوش...«

دوباره درعرض چند دقیقه آن قدر به خدا امر و نهی کرد که من حوصله ام سر رفت. جالب این که همان شب از لج 

خواهرشوهرش دست رد به سینه ی شوهرش نزد که هیچ! در عرض چند دقیقه دوباره توانست شوهرش را طوری کوک کند 

که مرد می خواسته نصف شبی به خواهرش زنگ بزند و تمام حرف هایی که خواهرش پشت سر زنش گفته، پس بگیرد و او را 

به غلط کردن بیاندازد، امّا به تعریف خود عشرت خانم با اصرار و التماس به خاطر این که پسر معلول دارد و دل شکسته 

است، مانع زنگ زدن او شده بود. هیچ وقت نتوانستم از مرام و کارهای این زن سر دربیاورم. اگر قرار بود من تا این حد از 

دست کسی عصبانی شوم که خواهان مرگ طرف و عزاداریش شوم، بدون هیچ حرف و کلامی طرف را می کشتم و آن همه 

نفرینش نمی کردم یا خودم را آزار نمی دادم. درست در همان لحظه بعد از کلیّ نفرین و فحش از بدبختی ها و بدی های 

خواهر شوهرش تعریف کرد و به باعث و بانی این ازدواج که برادر خودش بود، لعنت فرستاد. به دنبالش هم در آنی 

برادرش را بی تقصیر کرد و تقصیرات این بدبختی را به گردن نفهمی و نادانی شوهرش انداخت و آخر سر معلوم نشد لعن و 

نفرین چند دقیقه  ی پیش حواله  ی چه کسی شد. 

مثال مگسی شده بودم که ضربه ای بر سرش خورده و هم چنان گیج و منگ به دور خودش می چرخید و دوباره به نقطه ای 

می رسید که از همانجا شروع کرده است. خسته شده بودم. حاضر بودم برای بیرون آمدن از این دَوَران حتی ضربه ای 

محکم تر بر سرم فرود بیاید؛ تا خلاص شوم. بهتر از دست و پا زدن میان مرگ و زندگی بود.

عشرت خانم در حال جمع کردن سفره  ی صبحانه آدامس مخلوط با ساققز را از دهانش در آورد. بدون این که آدامس کش 

بیاید و پخش شود، لای انگشتان گوشت آلودش قِل داد و روی میز چسباند. داشتم به اندازه و شکل آدامس عشرت خانم 

و راز خوش بینی اش فکر می کردم. دلم می خواست به دور از چشم عشرت خانم یک لحظه آدامسش را می جویدم؛ تا کمی 

از حسّ خوشبختی اش به من  هم سرایت کند. عشرت خانم همچنان لبه  ی شیشه مربای بالنگ را با دست می کشید و لیس 

می زد. من هنوز آدامس عشرت خانم را می پاییدم. او از این که دوباره لبه  ی شیشه مربا را دهنی کرده، دست و زبانش 

لرزید و با صدای رعشه دار سعی کرد کارش را مثل همیشه توجیه کند. آدامسش را از روی میز برداشت و دوباره در دهانش 

گذاشت. این بار رشته هایی از آدامس مابین دست و دهانش آویزان شد. ولی دوباره با مهارت توانست همه را در دهانش 

جمع کند. بعد پشت به من باقیمانده  ی شیره مربا را لیس زد. غافل از این که من در شفافیّت شیشه های کابینت همه را 

می بینم. شاید فردا برای اولین بار از مرباّی دهنی شده ی عشرت خانم چند لقمه ای بخورم.      
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مقایسه علمی ذبح شرعی و غیر شرعی

داود احمدوند 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی ایران ، دانشکده فناوری های نوین پزشکی ، گروه تصویر برداری مولکولی

در مقایسه این دو نوع ذبح که سازمان های مدّعی حمایت از حقوق حیوانات با رد کردن روش ذبح شرعی مدّعی روش های 

خاص خود هستند که حیوان کمترین استرس و آزار را می بیند، مقایسه بین این دو روش در دو سطح صورت پذیرفت. سطح 

اول روش ذبح است و بررسی علمی استرس در حیوان و در سطح دوم کیفیت گوشت حاصل از این دو روش ذبح است که 

گوشت حاصل از کدام یک از نظر طعم، مزه و کیفیت گوشت و بهداشتی بودن مناسب تر است. همچنین گوشت حاصل 

از ذبح غیر شرعی به علتّ  باقی ماندن خون و پیرو آن وجود هموگلوبین، حلقه هِم و یون آهن  در گوشت مستعد فساد 

باکتریایی و غیرباکتریایی با اکسیایش لیپید ها هستند.

مقایسه تحمل درد و رنج  دام در روش های  مختلف ذبح
در ذبح شرعی چندین موضوع وجود دارد که یک سری مربوط به آداب ذبح است که حتماً فرد ذابح مسلمان باشد، استفاده 

از چاقوی تمیز، رو به قبله بودن و ذکر نام خدا که این موارد همگی بیانگر احترام به حیوان است. اما شاهکار فقه اسلامی 

روش سر بریدن است که برش یا قطع اوداج اربعه )چهار رگ بزرگ گردن از پایین برآمدگی زیر گلو( به طور کامل در مرحله 

اول است. در واقع این مجاری عبارتند از نای، مری و دو رگ خونی  شریانی و وریدی گردن که در یک مرحله با چاقوی 

فلزی تیز باید قطع شود و واجب بعدی این است که بعد از این مرحله حیوان حتماً باید حرکت کند تا ذبح شرعی قابل قبول 

باشد و سپس با جدا کردن سر حیوان ذبح کامل می شود )1(. 

در این روش ذبح همه رگ های گردن به غیر از طناب نخاعی در یک حرکت قطع می گردند و با این عمل خونریزی سریع و 

ناگهانی اتفاق می افتد  که منجر به  افت سریع فشار خون شده و به دنبال آن مغز دچار فقر خون شده و عملاً مرگ مغزی 

اتفاق می افتد. از این لحظه به بعد حیوان هیچگونه دردی را احساس نمی کند. از آنجا که طناب نخاعی هنوز قطع نشده 

است، فعالیت  تلمبه ای قلب ادامه دارد )زیرا فعالیت قلب وابسته به اعصاب خودمختار است( با هر تلمبه قلب حجم 

زیادی از خون حیوان از شریان گردنی خارج می گردد منتج به پاکسازی تمام بافت ها از خون می شود )2(. همچنین به 
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علتّ افت فشار خون در مغز و بدن، پیام های عصبی- نخاعی به قلب ارسال شده و باعث فعالیت شدیدتر عملکرد تلمبه 

قلب شده تا فشار از دست رفته را جبران کند که باز هم منجر به خروج کامل خون از کالبد حیوان می گردد. البته برخلاف 

ادعای برخی، دست و پا زدن شدید حیوان در این مرحله مربوط به احساس درد در حیوان نیست، چراکه  مراکز درد در 

مغز به علت افت شدید فشار خون مغزی، کاملاً از کار افتاده اند. دلیل علمی این حرکات نامنظم  و ناگهانی حیوان، کاهش 

خونرسانی به عضلات و در نتیجه بهم خوردن سطح یون کلسیم و به دنبال آن انقباض و انبساط عضلات اسکلتی بدن حیوان 

می باشد که منجر به دست و پا زدن حیوان می شود. قابل ذکر است که خود این حرکات خون سیاهرگی اندام های انتهایی 

بدم حیوان را به سمت قلب هدایت می نماید که همین پدیده به تخلیه کامل خون از کالبد حیوان کمک می کند.

  )EEG( در پژوهشی که در دانشگاه هانوفر انجام شده است سطح آستانه درد را با ثبت امواج مغز آنسفالوگرافی الکتریکی

و قلبی الکتروکاردیوگرافی )ECG( در دام های مختلف و در مراحل ذبح و کشتار در روش های متفاوت شرعی و غیر شرعی 

بررسی نموده اند )4-3(. 

الکترودها  در قسمت های مختلف مغز کاشته شدند و پس از ترمیم جراحی، امواج در حین انجام ذبح ثبت شدند. نکته 

جالب در این تحقیق این بود که در ذبح اسلامی در چند ثانیه ابتدایی هیچ تغییر امواجی در EEG نسبت به قبل از ذبح 

مشاهده نشد. سپس در سه ثانیه بعد، یک استراحت عمیق و بیهوشی مشاهده شد که مربوط به خروج شدید و سریع خون 

از بدن و کاهش سریع و شدید خون در مغز است و پس از ۶ ثانیه در EEG هیچ امواجی ثبت نشد و عملاً سطح نمودار 

صفر شد که بیانگر عدم فعالیت مغز و عدم احساس درد است. در حالیکه قلب هنوز فعال بوده و تا زمانی که نخاع قطع 

نشود فعال خواهد بود و همزمان خون خارج می شود اما در روش بی حسی با تپانچه و برق )الکتریسیته( حیوان ظاهراً پس 

از بی حسی، هوشیاری خودش را از دست می دهد اما مغز هنوز فعالیت دارد و EEG بلافاصله پس از بی حسی درد شدیدی 

را ثبت نمود. در این روش قلب خیلی سریع از کار می افتد و باعث باقی ماندن خون زیادی در کالبد حیوان می شود )7-5(. 

 البته تحقیقات زیاد دیگری در دانشگاه های غربی بر این موضوع صورت گرفتند و جالب اینکه همگی به اتفاق ارجحیت 

روش مذهبی را اثبات کرده اند.

مقایسه کیفیت گوشت حاصل از دو روش ذبح شرعی و غیر شرعی
در ذبح شرعی، تمام خون حیوان از کالبد حیوان خارج می شود در حالیکه در روش غیر شرعی همه ی خون حیوان در گوشت 

و عضلات حیوان باقی می ماند و همین نکته باعث تفاوت اصلی 

در کیفیت این دو نوع گوشت می شود. زیرا در هموگلوبین، آهن وجود دارد و یون آهن مهمترین یون برای رشد باکتری ها 

است. البته در داخل گوشت پروتئینی به نام لاکتوفرین وجود دارد. که یون آهن را به خود جذب می کند و عملاً امکان رشد 

و تکثیر باکتری ها را از بین می برد. در کشتار غیر شرعی به علت اینکه همه خون در عضلات و یا گوشت باقیمانده است، 

نسبت پروتئین لاکتوفرین به آهن آنقدر کم است که نمی تواند همه آهن موجود در گوشت را حذف کند)9-8(. 

لذا همین آهن های باقیمانده گوشت را بسیار مستعد  جهت رشد باکتری ها می کند در حالیکه در ذبح اسلامی اندک خون 

باقیمانده توسط لاکتوفرین حذف شده و امکان هر گونه آلودگی باکتریایی از آن گرفته می شود و اگر هم سطح گوشت اندک 

باکتری موجود باشد با یک مرحله شستشوی ساده با آب از سطح گوشت شسته شده و حذف می شود. 

نکته بعدی طعم و مزه گوشت است که به گفته غالب آشپزهای حرفه ای و مردم و حتی غیر مسلمانان، گوشت حلال کیفیت 

و طعم بسیار مطبوعی دارد که حتی در حین پختن با بوی بدی که از گوشت غیر حلال ساطع می شود این تفاوت عیان 

است. 

همچنین در گوشت های حاوی خون، فساد غیر میکروبی هم اتفاق می افتد که علت بیوشیمیایی آن و جود حلقه هِم  و 

آهن هِم و غیر هِم می باشد زیرا این ترکیبات عوامل اکسید کننده بسیار قوی میباشند و وجود آنها باعث اکسایش لیپید 
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ها و سایر بیومولکول های موجود در گوشت می شوند، همین روند اکسیداسیون خود علتّ اصلی فساد  غیر میکروبی یا 

بیوشیمیایی گوشت  می باشد. همچنین اکسیداسیون لیپیدها می تواند منجر به تشکیل پرکسید های سرطانزا در گوشت   

شود )10-9(. 

با همه موارد ذکر شده فوق، متأسفانه گروه های حامی حقوق حیوانات )FAWC (*1 مدّعی زجر و عذاب حیوان در روش 

شرعی هستند و توانسته اند در برخی از کشورهای غربی جلوی ذبح شرعی را بگیرند و این بحث و جدل بین  این گروه ها و 
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فیلمی درام و کمدی به کارگردانی مشترک اولیویه ناکاش و اریک تولدانو که در سال ۲۰۱۱ در 
فرانسه ساخته شده است. 

به شخصه فیلم هایی که بر اساس واقعیت ساخته می شوند را به طرز عجیبی دوست دارم. انگار 
از تماشای آن چند برابر فیلم های ساخته شده از روی فیلم نامه های حاصل پردازش ذهن فیلم 
نامه نویس ها لذت می برم. بنابراین دیدن این فیلم را هم که بر اساس داستان واقعی ساخته 

شده به شما پیشنهاد می کنم.
فیلم داستان مردی ثروتمند به نام فیلیپ را به تصویر می کشد که در اثر سقوط با چتر از گردن به 

پایین فلج می شود و برای پرستاری از خود مردی به اسم دریس را استخدام می کند. فیلیپ تا 
قبل از استخدام دریس مردی بداخلاق و غیرقابل تحمل بود اما با حضور دریس که سابقه سرقت 

و زندان نیز دارد زندگی و شخصیتش متحوّل می شود. دریس زندگی فیلیپ را به طور کامل عوض 
می کند. 

این فیلم به فارسی دوبله شده است و می توانید در بسیاری از پایگاه های نمایش خانگی مثل 
آپارات و فیلیمو آنرا تماشا کنید.

معرفی فیلم: دست نیافتنی ها

فریبا کریم زاده، عضو هیات علمی مرکز تحقیقات سلولی و مولکولی، دانشگاه علوم پزشکی ایران
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